Mimi ergo est iam exitus, non fabulae; in quo cum clausula non invenitur, fugit aliquis e manibus, deinde scabilla concrepant, aulaeum tollitur Dunque è il finale di un mimo, non di una commedia; nella quale, non trovandosi una conclusione, qualcuno fugge dalle mani, poi battono le soles (un'alta suola di legno con lamina vibrante di cui si servivano i flautisti per segnare il tempo; serviva a dare il segnale per alzare o calare il sipario), il sipario si chiude! (c. 65)

LESSICO VOLUTAMENTE ORIENTATO NEI CONFRONTI DEI PROTAGONISTI: CLODIA

opibus meretriciis/ mezzi di una meretrice; **muliebrem libidinem**/ la libidine di una femmina (c.1)

alicuius intolerabili libidine/ dall'irrefrenabile passione di qualcuno (c.2);

muliere non solum nobili, sed etiam nota/ donna non solo notevole (di nobile nascita), ma anche nota (c.31)

amica omnium potius quam cuiusquam inimicam/amica di tutti piuttosto che nemica di qualcuno (c.32)

Vicinum adolescentulum aspexisti.....vis nobilis mulier illum filium familiashabes hortos ad Tiberim ac diligenter eo loco parasti, quo omnis iuventus natandi causa venit; hinc licet condiciones cotidie legas /Hai adocchiato un giovane vicino di casa..... vuoi tenere legato con le tue ricchezze questo figlio di famiglia..... hai giardini sul Tevere, e te li procurasti apposta in quel luogo dove tutta la gioventù (di Roma) viene a nuotare (c. 36)

Illae vero non loquuntur solum,verum etiam personant, huc unius mulieris libidinem esse prolapsam, ut ea non modo solitudinem ac tenebras atque haec flagitiorum integumenta non quaerat, sed in turpissimis rebus frequentissima celebritate et clarissima luce laetetur/ Quelle in realtà non solo dicono, ma gridano che la libidine di questa donna è dilagata tanto che non solo non cerca la solitudine e le tenebre e questi occultamenti delle proprie turpitudini, ma si compiace dell'affollarsi della gente e della piena luce nelle cose più turpi (47)

Si quae non nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati palamque sese in meretricia vita collocarit, virorum alienissimorum conviviis uti instituerit, si hoc in urbe, si in hortis, si in Baiarum illa celebritate faciat, si denique ita sese gerat non incessu solum, sed ornatu atque comitatu, non flagrantia oculorum, non libertate sermonum, sed etiam complexu, osculatione, actis, navigatione, conviviis, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix procaxque videatur/ Ma se una donna non sposata ha aperto la sua casa alle brame di tutti e si è messa a vivere apertamente come prostituta, ha cominciato a banchettare con uomini del tutto estranei a lei, se fa questo in città, in villa, in mezzo alla folla di Baja, infine se si comporta così non solo nel modo di camminare ma anche nell'abbigliamento e nella compagnia (che frequenta), non solo nell'ardore degli occhi e nella libertà dei discorsi ma anche con gli abbracci, coi baci e gli abbracci, feste in spiaggia gite in barca, cene, in modo da sembrare non solo una prostituta, ma una prostituta sfrontata e procace...(c.49)